
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ТДМД» (далее – Заявитель) на
действия аукционной комиссии управление муниципальных закупок
администрации городского округа город Воронеж в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на приобретение автогидроподъемников (номер извещения 0131300000620001675)
(дело № 036/06/69-1068/2020)
17.09.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 17.09.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 21.09.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
- Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления -
начальник отдела;
- Колмаков Р.В. – заместитель председателя Комиссии, заместитель начальника
отдела;
- Тельпов И.А. – член Комиссии, государственный инспектор.
в присутствии представителя управления муниципальных закупок администрации
городского округа город Воронеж: <…>;
в присутствии представителя ООО «ТДМД» <…>,
рассмотрев жалобу ООО «ТДМД» на действия аукционной комиссии управление
муниципальных закупок администрации городского округа город Воронеж в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на приобретение автогидроподъемников (номер
извещения 0131300000620001675),

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «ТДМД» (далее – Заявитель) на действия аукционной
комиссии управление муниципальных закупок администрации городского округа
город Воронеж в части несоблюдения законодательства о контрактной системе
при проведении электронного аукциона на приобретение автогидроподъемников
(номер извещения 0131300000620001675).
По мнению Заявителя, действия аукционной комиссии управление муниципальных
закупок администрации городского округа город Воронеж нарушают положения
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе), выразившееся в незаконном допуске
заявки ООО «СПЕЦМАШ».
Уполномоченный орган, Заказчик, с доводами, изложенными в жалобе не согласны
и считают их необоснованными, предоставлены письменные возражения на
жалобу Заявителя.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение №0131300000620001675 размещено: 21.08.2020 года в сети «Интернет» в
единой информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого электронного аукциона является приобретение
автогидроподъемников.
Рассмотрение настоящей жалобы назначено на 17.09.2020 года 10:10 (МСК), ввиду
необходимости предоставления сторонами дополнительных доказательств в
заседании объявлен перерыв до 17.09.2020 года 16:00 (МСК).



Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.
Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 N 616 "Об установлении запрета
на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а
также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства"
(далее - Постановление N 616) установлен запрет на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок
для государственных и муниципальных нужд по перечню согласно приложению
(далее - перечень).
Объектом закупки является: Автогидроподъемник с указанным ОКПД2 - 29.10.59.270.
В перечень промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, в
отношении которых устанавливается запрет на допуск для осуществления закупок
для государственных и муниципальных нужд, входит, в том числе Средства
транспортные, оснащенные подъемниками с рабочими платформами (ОКПД2 -
29.10.59.270), являющиеся объектом рассматриваемой закупки.
Пунктом 24 Части II Аукционной документации Информационной карты установлен:
Запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны
страны и безопасности государства в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 г. № 616.



Следовательно, Заказчиком установлен запрет на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств в соответствии с Постановлением №
616.
В соответствии с пунктом 6 частью 5 статьи 69 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать, в том
числе, документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.
Пунктом 6 Постановления №616 установлено, что подтверждением производства
продукции на территории Российской Федерации является наличие сведений о
такой продукции в реестре промышленной продукции, произведенной на
территории Российской Федерации; подтверждением производства
промышленной продукции на территории государства - члена Евразийского
экономического союза является наличие сведений о такой продукции в реестре
промышленной продукции, произведенной на территории государства - члена
Евразийского экономического союза, за исключением Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 10 Постановления №616 для подтверждения соответствия
закупки промышленных товаров требованиям, установленным настоящим
постановлением, участник закупки представляет заказчику в составе заявки на
участие в закупке выписку из реестра российской промышленной продукции или
реестра евразийской промышленной продукции с указанием номеров реестровых
записей соответствующих реестров, а также информации о совокупном
количестве баллов за выполнение технологических операций (условий) на
территории Российской Федерации, если такое предусмотрено постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве баллов за
выполнение (освоение) на территории Российской Федерации соответствующих
операций (условий). Информация о реестровых записях о товаре включается в
контракт.
Пунктом 24 Части II Аукционной документации  Информационной карты
установлено, что участник закупки представляет заказчику в составе заявки на
участие в закупке выписку из реестра российской промышленной продукции или
реестра евразийской промышленной продукции с указанием номеров реестровых
записей соответствующих реестров и (или) информацию о совокупном количестве
баллов за выполнение технологических операций (условий) на территории
Российской Федерации, если такое предусмотрено постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719.
Комиссией Воронежского УФАС России установлено, что участником закупки ООО
«СПЕЦМАШ» (идентификационный номер заявки 108150509) для подтверждения
соответствия закупки промышленных товаров требованиям, установленным
Постановление №616, предоставлена - «Выписка из реестра российской
промышленной продукции № 2166\3\2019».
Таким образом, заявка ООО «СПЕЦМАШ» содержит документы, предусмотренные
пунктом 10 Постановления Правительства РФ №616, пунктом 24 Информационной
карты Аукциона.



В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.
Частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей.
В силу части 3 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае: 1) непредставления
документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями
3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе; 2) несоответствия участника такого аукциона
требованиям, установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона; 3)
предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона.
Согласно части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.
В соответствии с Протоколом подведения итогов электронного аукциона от
08.09.2020 №0131300000620001675-2-1 в отношении участника ООО "СПЕЦМАШ"
(Идентификационный номер заявки – 108150509) принято решение о соответствии
требованиям Закона о контрактной системе и документации об электронном
аукционе.
На основании вышеизложенного, при указанных обстоятельствах, Комиссия
Воронежского УФАС России не находит оснований для признания нарушений в
действиях аукционной комиссии, выразившихся в принятии решения о
соответствии заявки ООО "СПЕЦМАШ" требованиям, установленным
документацией об аукционе.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:



Признать жалобу ООО «ТДМД» на действия аукционной комиссии управление
муниципальных закупок администрации городского округа город Воронеж в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на приобретение автогидроподъемников (номер
извещения 0131300000620001675) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                                        С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                               Р.В. Колмаков
Член Комиссии                                                                                                       И.А. Тельпов


